61 *Quid si quis simulet communicare?*

62 Quid si quis simulet contrahere matrimonium?

65 *Dissertatio de clero habituato in vitio turpi. An possit absolvitur volens ordinari in sacris? usque ad num. 77.*

R 50. — « **R**ESP. 1. Præter ea, quæ ad valorem requiruntur, requiritur probitas, sive ut sit in gratia: tūm quia Christo, cuius est minister, debet se conformare; tūm quia sancta sanctè sunt tractanda; tūm quia ad hoc quidem singulariter ordinatur, et gratia peculiariter donatur, ac proinde hoc curare præ aliis est obligatus. Ita *Laym. l. c. et commun.*

Unde resolves:

« 1. Peccat graviter, qui conficit sacramenta non habens sufficientem jurisdictionem, vel de ea rationabiliter dubitans, vel qui censurā est prohibitus.

« 2. Non licet sacerdoti administrare sacramenta cum attritione cognita: quia adhuc est extra statum gratiae. *Bon. qu. 3. punct. 2. §. 1.*

« 3. Non tamen necessariò præmittit confessionem (nisi velet celebrare), etsi sit consultus: quia de hoc nullum est præceptum, et ad delendum mortale sufficit contritus. *Vasq. d. 156. c. 1. Card. de Lugo d. 8. sect. 9.*

« 4. Minister sacramenti ad id ordinatus, si conficiat, et ministret solemniter in mortali, v. gr. si baptizet, vel celebet, peccat mortaliter toties quoties (quod etiam verum esse volunt *Sayr. Ledesm. et Bon. Gran. cont. 5. tr. 5. de diacono ex speciali commissione baptizante*), nisi foris periculum sit in mora, nec possit tam citè confiteri, aut conteri: eo enim casu baptizare, vel etiam absolvere moribundum, in statu peccati, non esse irreverentiam docet *Card. de Lugo d. 8. s. 9.n. 131.*

« Dixi 1. *ad id ordinatus*; etsi enim laicus in necessitate baptizet cum conscientia peccati mortalis, non peccare mortaliter docent *Con. l. c. Fill. tom. 1. c. 5. q. 10. ex Suar. etc.*

« 2. *Solemniter*: nam si sine solemnitate baptizet, excusat à mortali *Suarez. Conc. Fill. l. c.*

« 5. Alii, qui conficiunt, et ministrant, non peccant mor-

taliter, v. g. cùm laici in necessitate baptizant, vel ministrant sibi invicem matrimonium in mortali. Ita contra *Sylv. Vasq. et alios docet Suar. cum aliis*; qui tamen vult eos peccare mortaliter, quatenus hoc in mortali suscipiunt. Ita etiam *Filliuc. Fern. Sanch. Con. q. 64. a. 6. d. 1.*

« 6. Qui ministrat, etsi non conficiat, Eucharistiam in mortali, peccat mortaliter, ut habet communis *Suar. Fill. Laym. Bon. et aliorum contra Vasq.* cuius sententiam *Dian.* rectè notat esse probabilem, sive sit sacerdos, sive diaconus, ut vide p. 5. t. 4. r. 195. Idem docet *Card. de Lugo d. 8. n. 155.* Et quidem aliqui putant, tot mortalia committi, quot communicantur: quod minus videtur probabile, cùm moraliter non sit nisi una distributio, et una indigna ministratio: ita *Tann. 2. 2. Hen. Fill. nu. 87. etc. contra Con. et Bon.*

« 7. Etsi probabile sit, quod docent *Sylv. Caj. Fill. t. 1. tr. 1. c. 6. n. 87. Nav. et Sa v. Ordo*, diaconum, et subdiaconum, si cum mortali in ordine suo ministrant, item sacerdotem et Episcopum, si sacramentalia exerceat, nuptias, aquam benedicat, altaria, templa, vasa consecret, concionetur, Eucharistiam de loco in locum transferat, peccare mortaliter: contrarium tamen videtur verius, ut docent *Suar. Vasq. Laym. Con. q. 64. art. 6. dub. 1. Card. de Lugo l. c. Ratio est*, quia haec actiones non tendunt proximè ad sanctificationem animæ ex opere operato sicut actiones sacramentales.

« 8. Non videtur vera esse sententia, quæ docet esse mortale tangere in mortali corporalia, calices, reliquias, etc. *Sayr. Suar. Bon. d. 1. q. 5. p. 2.* Quòd si quis in mortali (etiam laicus in necessitate) elevet de terra Eucharistiam, non videtur aliud agere, quam si Christum, in hac vita lapsum, elevasset: secùs tamen si quis id extra necessitatem temerè præsumat, exemplo *Ozæ. Bon. d. 1. q. 3. p. 2. n. 12.*

31. — Distinguere hæc oportet confectionem et administrationem sacramentorum ab aliis functionibus sacris.

Et I. Quod ad sacramentorum confectionem sive administrationem pertinet, commune et certum est apud DD. (quidquid dicant aliqui non audiendi apud *Croix*) quòd minister sacramenti ad id ordinatus, si conficiat, et ministret

solemniter in mortali, mortaliter peccat. Rationem assert D. Th. 3. part. qu. 64. art. 6. dicens: *Conveniens esse, ut sacramentorum ministri sint justi, quia ministri debent domino conformari.... et ideo non est dubium, quin mali exhibentes se ministros Dei et Ecclesiae in dispensatione sacramentorum, peccant. Et quia hoc peccatum pertinet ad irreverentiam Dei, et contaminationem sacramentorum quantum est ex parte ipsius peccatoris, consequens est quod tule peccatum ex genere suo sit mortale.*

32. — Sed queritur 1. An peccet graviter minister, qui confert sacramentum, ad quod non sit specialiter ordinatus? Hæc questio quippe tantum locum habet in baptismo, et matrimonio, nam alia sacramenta patet non posse ministrari, nisi à ministris consecratis.

Prima sententia negat, et hanc tenent P. Conc. t. 8. p. 90. n. 13. qui vocat veram et communem, Tourn. Praelect. theol. de sac. quæst. 7. art. concl. 2. in medio. Nat. Alex. de sacr. l. 2. reg. 8. Anael. p. 532. n. 43. Salm. de sacram. in gen. c. 7. p. 10. n. 87. cum Suar. Bonac. et Valent. item Gonet, Habert, Juénin, etc. apud Cont. Tourn. de sac. cap. 2. art. 1. sect. 2. punct. 1. §. 2. v. Duxi 2. Et expressè eam docet S. Th. 5. p. q. 64. art. 6. ad 5. ubi ait: *In articulo tamen necessitatis (sacerdos) non peccaret baptizando in casu, in quo etiam posset laicus baptizare; sic enim patet quod non exhiberet se ministrum Ecclesiae, sed subveniret necessitatem patienti. Secus est autem in aliis sacramentis, que non sunt tantæ necessitatis, sicut baptismus.*

Hæc sententia est quidem probabilis: sed, spectata ratione, videtur probabilior *secunda sententia* affirmans quam tenent Cont. Tourn. l. c. Croix n. 92. et 93. Antoin. q. 6. et Lugo cum Vasq. Pont. Nav. Led. etc. Hæc sententia docet, quod per se loquendo laicus sive sacerdos ministrans non solemniter, graviter peccat ministrando in mortali. Ratio, tūm quia peccatum quod committit indignè ministrans, juxta doctrinam D. Th. n. præc. allatam, consistit in irreverentia que irrogatur Deo, et sacramento: et quidem hæc irreverentia non tantum infertur à ministro consecrato, sed et à non consecrato: tūm quia hic, licet tunc non se exhibeat ut ministrum Ecclesiae, tamen se exhibet ut ministrum Christi: tūm quia sancta sanctè tractanda sunt, et sanè sub gravi in re gravi: actio autem mi-

nistrandi sacramenta est quidem eximiè sancta, quia fit nomine Christi, et est immediatè coöperans in sanctificationem animæ, unde à quocumque exerceatur, ipsius sanctitatem requirit.

Hinc infertur 1. probabilius esse cum Contin. Tourn. Ant. Croix ll. cc. et aliis apud Salm. tr. 1. c. 7. p. 10. n. 92. laicum sive sacerdotem ministrantem non solemniter baptismum in necessitate, peccare graviter, si ministret in mortali.

Infertur 2. probabilius peccare graviter contrahentes matrimonium in mortali, non solum sacramentum suscipiendo, sed etiam ministrando, ut dicunt Pontius de matr. l. 1. c. 8. n. 11. Lugo de sacr. d. 8. n. 150. cum Nav. Vasq. Led. etc. (contra Sunch. de matr. l. 2. d. 6. n. 4. Suar. de sacr. d. 16. sect. 2. Bon. d. 4. q. 5. p. 2. §. 1. n. 10. cum Soto, etc.) nostramque sententiam Croix l. 6. p. 1. n. 93. absolutè veram putat, eamque valere dicit, etiamsi matrimonium ineatur per procuratorem.

53. — Diximus per se loquendo, nam per accidens minister tam consecratus, quām non consecratus excusatur, si ministret in mortali sacr. bapt., aut pœnit. in necessitate, putā si non posset tam citò conteri, et periculum esset, quod moribundus decederet sine baptismo, aut absolutione, ut comm. docent cum Bus. ut supra, Lug. d. 8. n. 151. Ronc. de sacr. c. 4. q. 6. Cont. Tourn. de sac. cap. 2. art. 1. sect. 2. punct. 1. §. 2. v. Duxi 1. Ant. de sacr. c. 2. q. 6. Croix l. 6. p. 1. num. 92. Salm. tr. 1. c. 7. p. 10. n. 95. cum Vasq. Conc. etc. Et idem ait Moya apud Croix l. c. de confessario, quia non posset tam citò conteri, quin incurrat notam infamiae. Idem dicunt Tamb. in Meth. comm. c. 1. §. 10. n. 71. et Lugo d. 9. n. 8. cum Vasq. et Heur. de sacerdote, qui incepit missa in bona fide recordaretur peccati mortalis, et valde difficulter conteri posset, et contrà nequirit sine infamia cessare ab inchoato sacrificio; sed his opinionibus merito contradicit Concin. tom. 8. p. 550. n. 57. Ratio, quia ex una parte urget præceptum divinum, ut sacramentum in gratia conficiatur, aut suscipiat; et ex altera non est impossibile tali sacerdoti actum contritionis elicere; etenim Deus (ut docet Trid. sess. 6. c. 41.) impossibilia non jubet, sed julendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis. et adjuvat ut possis. Ergò si sacerdos non se conterit, ex culpa sua provenit, vel

252 Lib. 6. Tract. 1. De sacramentis in genere.
quia non conatur quantum potest, cum hic tempus sufficiens adsit (secus in primo casu moribundi), vel quia peccato adhaeret.

Præterea hic notandum cum *Cont. Tourn. loc. cit. verb.* Circa, quod sacerdotes ministrantes in amplis nosocomiis, aut in castris, cum ibi necessitates morientium sint obviæ, tenentur semper se paratos habere ad ministranda sacramenta in gratia. Et idem ex eadem ratione rationabiliter ait *Cont. Tourn. ibid. v. Dux 2. Hæc tamen*, de obstetricibus. A fortiori autem ad id tenentur parochi, aliive sacerdotes, quibus ex officio incumbit sacramenta ministrare, ut benè ait *Nat. Alex. de sacr. l. 2. Reg. 12.* referens monitum *S. Caroli Borr. in suis instruct.* ubi hæc habentur: *Parochus, omnisque sacerdos, cuius est sacramenta administrare, meminisse debet omni ferè temporis momento paratum esse oportere ad tam sanctæ administrationis munus.*

34. — Quær. 2. An sacerdos conferens sacramenta teneatur præmittere confessionem, si sit in mortali? In confectione Eucharistiae certum est ex Trid. præmittendam esse confessionem, juxta dicenda n. 255. quoad alia verò sacramenta

Prima sententia affirmat, et hanc tenent *Merbesius tom. 2. p. 71. Concl. 5. Genet. tom. 5. p. 55. q. 4. conc. tom. 8. p. 94. n. 27. ex Catech. Rom. p. 2. c. 5. §. 45.* ubi dicitur: *Cum sacramenta administramus, aut percipimus, toties confessio prætermittenda non est.* Ratio, tum quia idem motivum præcepti, quod currit in Eucharistia, valet etiam in aliis sacramentis; tum quia minister, cum teneatur ministrare sacramenta in statu gratiæ, debet habere moralem certitudinem de sua justificatione, sicut habere debet de materia et forma: hæc autem certitudo nequit haberi per contritionem quæ difficillimè, et à paucis obtinetur.

Secunda sententia verò probabilior, et communis negat necessitatem confessionis, et dicit sufficere quod eliciatur contrito. Hanc tenent *Suarez loc. infra citando, Lugo de sacr. d. 8. n. 143.* asserens esse communem, *Salm. tr. 1. c. 7. p. 40. n. 94.* qui pariter asserunt communem esse hanc sententiam, scilicet quod satis sit elici contritionem probabiliiter existimatam, item *Sylvest. verb. Confessio Laym. l. 3. t. 4. c. 3. n. 10. Nav. Sum. c. 2. n. 6. Victor. Sum. n. 155. Ronc. de sacr. q. 4. c. 1. r. 6. Spor. t. 5. n. 170.*

Cap. 2. De ministro sacramentorum. Dub. 2. 253

Croix l. 6. p. 4. num. 95. Viva q. 1. a. 4. num. 4. Elbel t. 5. pag. 15. n. 49. qui etiam asserit communem, *Bonac. d. 1. q. 3. p. 2. n. 5. cum Reg. Fill. Henr. et aliis passim. Prob. 1. ex Rit. Rom. de sacr. in genere*, ubi dicitur: *Sacerdos si fuerit peccati mortalis sibi conscient (quod absit), ad sacramentorum administrationem non audeat accedere, nisi prius corde pœnitentia. Sed si habeat copiam confessarii, et temporis locique ratio ferat, convenit confiteri.* Nota, *convenit;* ergo ex Rituali sufficit pœnitentia per contritionem, et confessio est de convenientia, non de necessitate. *Prob. 2.* ratione, tum quia in aliis sacramentis non habetur præceptum neque naturale, neque divinum, neque ecclesiasticum de premittenda confessione, ut habetur in suscipienda Eucharistia: tum quia, ut ait doctissimus *Suar. in 5. part. d. 16. v. Quæritur*, licet confessio (ut vidimus) valde convenientia, tamen satis est ut sacerdos adhbeat diligentiam moralem ad se justificandum per contritionem, quin summam adhibeat per confessionem; nec eadem ratio currit pro materia, et forma sacramenti, quam pro licita administratione sacramenti; ibi enim cum agatur de substantia seu de veritate rei, probabilitas non potest efficere, ut in materia et forma inepta evadant apta; sed in licita administratione sacramenti, cum agatur tantum de modo, id est de honestate actionis, bene probabilitas efficit, ut actio sit honesta, quando prudenter honesta judicatur, quamvis in se forte talis non sit.

35. — Quær. 3. An peccet mortaliter sacerdos, aut diaconus ministrans Eucharistiam in mortali?

Prima sententia negat, et hanc tenent *Lugo de sacr. d. 8. n. 155. Spor. t. 5. pag. 26. n. 172. Diana p. 2. t. 14. r. 25.* et probabilem putant *Salm. de sacr. in gen. c. 7. p. 11. n. 100. ad n. 103. cum Sylvio, Vasq. Gabr. Led. etc. Viva q. 1. art. 4. n. 4. Croix l. 6. p. 1. num. 94. cum Arriaga, Aversa, Dicast. Amico, Bernal. etc.* Ratio, quia distribuens Eucharistiam, cum non conficiat sacramentum, tantum remotè coöperatur ad productionem gratiæ; non ponit enim actionem per se causantem gratiam, sed tantum applicat activa passivis; nec agit is nomine Christi, cum Christus non requisiverit, ut distribuens sit persona sacra, olim enim etiam laici communionem sibi vel aliis porrigeant.

Tom. V.

22

Secunda sententia verò, quam sequimur, affirmat, eamque tenent *Suar.* in 5. p. d. 16. sect. 5. et 4. v. *Dices.* *Conc.* t. 8. p. 90. n. 17. *Holz.* t. 2. p. 7. n. 29. *Cont. Tourn.* de sac. cap. 2. art. 1. sect. 2. punct. 1. §. 2. v. *Colliges* 5. *Viva loco suprà cit.* *Antoine de sacr.* c. 2. q. 6. v. *Resp.* 2. *Laym.* t. 5. tr. 1. c. 5. n. 8. *Rone de Euch.* c. 4. q. 2. item *Gonet.* *Bonac.* *Valent.* *Conc.* *Fill.* *Vill.* etc. apud *Croix* n. 94. Probatur ex c. *Sciscitantibus equus.* 15. qu. 8. ubi *Nicolaus I.* loquens de sacerdote adultero Eucharistiam ministrante, dicit: *Mali bona administrando, se tantummodo laedunt.* Et cùm haec materia, de qua agitur, sit gravis, consequenter graviter se laedunt. Item probatur ex Catech. Rom. p. 2. c. 1. n. 26. ubi dicitur: *Si homini peccatis contaminato minus licet de rebus divinis agere, quantum ab eo scelus concipi existandum erit, qui sibi multorum scelerum conscius est, nec tamen sacra mysteria polluto ore confidere, vel in fadis manus sumere, conjectare, atque alios porrigere et ministrare vereatur?* Item ex Rit. Rom. §. 1. ubi: *Impure, et indignè ministrantes (saeramenta) in aeternæ mortis reatum incurrit.* Et de sacr. *Euch.* dicitur: *Omnibus quidem Ecclesie catholice sacramentis religiosè sanctè tractandis magna cura adhibenda, sed præcipue in administrando ac suscipiendo SS. Eucharistie sacramento.* Ratio igitur nostræ sententiae est, quia sacerdos ministrans Eucharistiam in mortali, gravem irrogat injuriam huic sacramento, eò quòd ut minister ad illud dispensandum consecratus ipsum indignè ministrat: et sicut in aliis sacramentis minister proximè per confectionem concurrit ad sanctificationem suscientium, ita hic proximè concurrit per dispensationem, cùm minister Eucharistiae non possit ut ministrum se exhibere aliter quàm per dispensationem, juxta illud *D. Pauli* 1. *Corinth.* 4. §. 1. *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.* Nee valet dicere, quòd sacerdos non sit à Christo præcipue deputatus ad Eucharistiam ministrandam, ex eo quòd olim etiam per laicos hoc fiebat; nam licet per accidens in necessitate hoc laicis permisum est, sicut etiam et baptizare, tamen nemo potest negare, quòd minister ordinarius et ex officio ad Eucharistiam dispensandam sit solus sacerdos, vel diaconus ex commissione.

Hinc diximus cum *Mazzot.* t. 5. p. 49. *Holz.* t. 2. p. 6. num.

26. quòd celebrans in mortali quatuor sacrilegia committit: 1. quia sacramentum conficit; 2. quia suscipit; 3. quia ministrat sibi indigno, ut bene advertunt *Holz.* t. c. *Croix* l. 6. p. 1. n. 93. *Suar.* d. 67. sect. 1. et *Lugo* d. 8. n. 199. et 202, cùm enim celebrans tune duas agat partes, alteram ut sumens, alteram ut minister, ideò duo sacrilegia committit; prout diximus de contrahente matrimonium in mortali, qui duplicitate graviter peccat, quia nimis suscipit, et quia ministrat sacramentum. De his tribus sacrilegiis jam diximus lib. 2. n. 44. 4. Sacrilegium committit, quia Eucharistiam ministrat in mortali, prout mox suprà probavimus. Utrum autem ministrans Eucharistiam unum peccatum committat, vel plura, quot sunt ii qui successivè suscipiunt? *Bon.* d. 1. q. 5. p. 2. §. 1. n. 15. cum *Conc.* et aliis affirmant, quia singulæ distributiones sunt singula convivia, et actiones completæ. Sed probabilius dicunt *Henno de pecc.* cap. 5. n. 2. *Viva de sacr.* q. 1. art. 4. n. 4. et *Fill.* ac *Henriq.* ap. *Bonac.* pluralitatem communicantium constituere tantum circumstantiam aggravantem, sed non multiplicitatè peccatorum, cùm verius sit una actio moralis, et unum convivium: quod unum sanè dicitur, quāvis ex pluribus constet conviviis. Hinc dicit Rituale: *Ubi verò omnes communicaverint, sacerdos dicere poterit: O sacram convivium, etc.*

Valde autem probabiliter ait *Cont. Tourn.* loc. cit. v. *Colliges* 4. et 5. cum *D. Thom.* in 4. d. 24. q. 1. art. 5. q. 5. quòd peccat graviter qui existens in mortali Eucharistiam ex officio tangit immediatè, vel mediatè, putè gestando in processione, vel populum benedicendo, hocque expressè videtur docere *S. Dionysius ap. Cont. Tourn.* t. c. dicens: *Qui tangunt res sacras, quasi suo officio utentes, peccant mortaliter.* Sed non improbabiliter *Bon.* d. 1. sect. 5. p. 2. §. 1. n. 15. *Croix* l. 6. p. 1. num. 101. *Lugo* d. 8. n. 133. *Anacl.* p. 554, n. 58. *Holz.* t. 2. p. 7. num. 29. *Elbel* t. 5. p. 45. n. 30. et *Salm.* tr. 1. c. 7. p. 11. n. 100. et 106. et *Busemb.* ut suprà num. 7. cum *Suar.* *Vasq.* *Laym.* et *Coninch.* id negant, quia hæc non est administratio sacramenti, nec videtur materia tam gravis, ut peccatum mortale inducat. Dicit enim *Suarez* in 5. parte d. 16. sect. 5. v. Atque hinc: *Cum aliæ actiones, præter sacramenta, non sint ad sanctificationem per gratiam proximè ordinatae, neque in eis se exhibeat sacerdos ut mi-*

236 Lib. 6. Tract. 4. De sacramentis in genere.
nister Dei sanctificantis animam, non est tam gravis causa, et ratio exigendi internam animæ sanctitatem ad eas exercendas. Ergo illas in peccato efficere ex parte materiae, non videtur esse grave sacrilegium.

56. — Quæritur 4. An peccet graviter confessarius excipiens confessionem in mortali, cum proposito eliciendi contritionem antequam absolvat?

Prima sententia probabilis, quam tenent *Gonet* d. 7. c. 6. n. 108. et *Cont. Tourn.* ibid. v. *Colliges* 2. *Escob.* l. 8. n. 234. cum *Suar.* et *Franc.* de *Lugo*, affirmat, quia talis actio est sacramentalis, et pertinet ad ministrum consecratum, cùm sacerdos non minus consecretur ad audiendam confessionem, quād ad absolvendum.

Secunda sententia communior, et probabilior negat, et hanc tenent *Card. de Lugo* de *sacr.* d. 8. n. 438. *Sporer* t. 3. pag. 26. n. 473. *Elbel* t. 3. pag. 45. n. 50. *Diana* p. 4. tr. 7. r. 47. *Salm.* tr. 1. c. 7. p. 41. num. 107. cum *Henriq.* et *Croix* l. 6. p. 4. num. 102. cum *March.* *Rodr.* *Moya*, *Gob.* *Dic.* *Anvers.* *Bernal* et *Bosco.* Ratio, quā utitur *Lugo*, est, quia sacerdos audiendo confessionem tantum passivè se habet; sed hanc rationem meritò non admittit *Croix*, quia confessarius excipiendo confessionem, reverà non se habet tantum passivè, sed etiam agit formando judicium de peccatis. Ratio aptior aliorum est, quia confessarius audiendo non conficit sacramentum: illud enim non conficitur nisi quando absolutio impertitur. Id autem quod ibi addit *Croix* cum *Marc.* et *Gob.*, nempe ministrum non peccare mortaliter, si in mortali formam inchoet sacramenti, modò conteratur antequam illam perficiat, mihi non placet, nam licet gratia non conferatur, nisi formā expletā, tamen valor sacramenti et collatio gratiae non tam pendet ab ultimis verbis formae, quād à primis; unde sacerdotem, qui eam incipit in mortali, meritò dicit *Aversa ap. Croix* graviter peccare, quia jam irrogat injuriā sacramento, conferendo illud in mortali.

Quær. 5. An confessarius plures successivè absolvens in mortali plura peccata committat? Vide dicta lib. 2. n. 50. Qu. 6. ubi veriorem esse diximus sententiam affirmativam, quia singulæ absolutiones sunt singula sacramenta.

57. — II. Quod autem pertinet ad alias functiones sacras,

Cap. 2. De ministro sacramentorum. Dub. 2. 257
quæ non sunt confectiones, neque administrationes sacramentorum, quæstio est, an minister, qui ex officio illas exerceat in mortali, peccet mortaliter?

Prima sententia, pro qua certè videtur esse *D. Thomas* in 4. d. 24. q. 1. ar. 5. qu. 5. ad 4. (quidquid aliqui dicant), et sequuntur alii apud *Juenin. Instit. theol.* tom. 7. p. 86. q. 4. dicit omnes exerceentes ex officio functiones ordinis suscepiti ab Episcopo usque ad ostiarios, in mortali, culpam gravem committere. Hæc verba *D. Th.*: *Quicumque autem cum peccato mortali aliquod sacrum officium pertractat, non est dubium, quin illud indignè faciat; unde patet quòd peccat mortaliter.*

Secunda sententia verò communior, et satis probabilis negat, et hanc tenent *Suarez* in 3. p. d. 16. s. 3. *Holzm.* t. 2. p. 7. n. 31. *Anacl.* pag. 334. num. 58. cum *Mastrio*, *Bonac.* de *sacr.* d. 1. qu. 5. p. 2. §. 1. num. 4. cum *Soto*, *Val.* *Fill.* etc. *Salm.* tr. 1. c. 7. p. 41. n. 101. cum *Vasq.* *Vill.* et *Gran.* Ratio 1. quia, ut ait *Suarez* (cujus verba retulimus suprà n. 35. in fin.) omnia alia exercitia ordinum, præter confectionem vel administrationem sacramentorum, cùm non sint proximè ordinata ad sanctificationem animæ, non videntur exigere sub gravi exercecentium sanctitatem. Ratio 2. quia (ut benè ajunt *Salm.* ibid. n. 108.) ubi non constat de præcepto, non est facile imponenda obligatio sub mortali; in his autem functionibus, quas diximus, non constat de tali præcepto, unde gravitas obligationis desumenda est à materia, et cùm hec materia non videtur, saltem non constat esse tam gravem, videtur quòd exercere tales functiones in mortali, non excedat culpam venialem; quæ tamen erit eò gravior, quòd actiones magis accedunt ad sacramenti ministerium.

58. — Hinc infertur I. esse probabile, quòd non peccent graviter diaconi, et subdiaconi, qui in mortali ministrant. Ita *Suar.* loc. cit. s. 3. *Lugo* d. 8. n. 432. *Sot.* in 4. d. 24. q. 1. *Laym.* l. 5. tr. 1. c. 5. n. 10. *Vasq.* d. 156. c. 4. *Cunningh.* qu. 64. art. 6. d. 1. *Salm.* loc. cit. n. 104. *Holzm.* n. 51. *Anacl.* l. c. *Sporer* t. 2. p. 26. num. 174. *Elbel* t. 3. p. 45. n. 50. *Croix* l. 6. p. 4. n. 98. cum *Dic.* *Bon.* l. c. num. 7. cum *Val.* *Fill.* *Angles*, et alii plures, nec dissentit *Antoine de Sacr.* c. 1. quæst. 7. (contra *Wigandt* ex. 4. tr. 11.

n. 57. Cont. Tourn. de sac. c. 2. art. 1. sect. 2. punct. 1. §. 2. v. Colliges 6. Conc. t. 8. p. 52. n. 51. Petrocor. t. 5. p. 79. et alii ex D. Th. l. c. ut suprā). Et hoc etiamsi frequenter ipsi ministrant, ut dicunt Coninc. l. c. Croix n. 98. Bonac. et Salm. cit. n. 404. in fin. cum Vasq. contra Fill. Suar. et Laym. qui frequentiam damnant de mortali, cùm illa videatur esse virtualis contemptus; sed verius (ut diximus lib. 5. n. 161. v. Quarta) juxta doctrinam D. Thom., frequentia per se nequaquam constituit contemptum.

Objiciunt 1. illud apostoli ad Tim. 1. c. 5. ¶ 9. ubi dicitur, quod diaconi debent esse, *habentes mysterium fidei in conscientia pura*. Ergo (ut dicunt) qui ministrant eum peccato, agunt contra apóstoli preceptum. Sed respondetur, quod diaconi tempore apostoli (ut ferunt Tourn. Präl. theor. de bapt. quast. 5. art. 2. concl. 1. et ipse auctor Petrocor. t. 4. p. 215.) ex officio Eucharistiam, atque baptismum fidelibus ministrabant; id enim testatur S. Justinus ap. Petroc. dicens: *Qui apud nos vocantur diaconi, distribuunt unicuique panem, etc.; porro alimentum hoc vocatur Eucharistia. Et Tertull. apud Tourn. ibid. ex Tertull. ait: Dandi baptismi jus habet Episcopus, deinde presbyteri, et diaconi, non tam sine Episcopi auctoritate.* Ergo meritò ob reverentiam baptismi et Eucharistiae quorum administratio diaconis committebatur, puram conscientiam in eis apostolus requirebat.

Objiciunt 2. textum in c. *Quesitum, de cohab. cler. etc.* ubi dicitur clericus concubinarius occultus esse sub mortali quoad seipsum suspensus ab officio; et praecepit alium textum in c. *Quesitum, ult. de temp. ord.* ubi Gregor. IX. loquens de sacerdotibus, et aliis clericis existentibus in peccato mortali occulto, dixit: *Si non paenituerint, monendi sunt, et sub interminatione divini judicii obtestandi, ut in testimonium suæ damnationis in suspectis etiam ordinibus non ministrant.* Sed respondetur 1. cum Lugo num. 447. et Croix n. 405. quod Gregorius rectè dixit tales clericos peccare graviter ministrando in mortali, quia juxta decretum Anacleti Papæ, et canonom apostolorum 9. (eujus verba assert Suarez d. 69. sect. 5. §. 1. ad 2.) ministri altaris tunc temporis tenebantur communicare in missa; et in hoc sensu verum est, quod per quodlibet peccatum mortale diaconi, et omnes alii altari ministrantes suspensi erant ab exercitio-

suorum ordinum. Resp. 2. quod, si hic textus rigorosè intelligendus esset, etiam clericī minores, exercendo actus suorum ordinum, peccarent mortaliter; sed hoc nec etiam auctores contrarii audent asserere, et ipse Cont. Tourn. loco suprā cit. v. *Quod spectat*, expressè oppositum censem, dicens in hoc convenire omnes theologos, tūm quia munia clericorum minorum etiam à laicis exercentur; tūm quia corum functiones valde distant ab actione sacrificii. Unde, cùm textus nimis videatur probare, intelligendus est Gregorius minimè voluisse jus novum condere, sed tantum explicasse (ideò dixit monendi sunt) naturalem obligationem ministrantium altari, pro subjecta materia abstinendi ab exercitio ordinum, juxta qualitatē reverentiae, quam quilibet ordo pro sua dignitate requirit; aliam enim reverentiam requirit administratio sacramentorum, et quidem sub gravi, aliam exigunt aliæ functiones, et non tantam, majorem tamen, aut minorem, juxta (ut diximus) proximitatem quam habet functio illa ad sacramentum.

39. — Infertur II. probabiliter non peccare graviter Episcopum, qui in mortali conficit chrisma, vel oleum sanctum, ut tenet Palaus de sacrum. d. un. p. 6. n. 4. Vasq. c. 4. n. 48. Salm. tr. 1. c. 7. p. 41. n. 101. Croix l. 6. p. 1. n. 96. Holzm. t. 2. p. 7. n. 50. cum Henr. Bonac. q. 5. p. 2. §. 1. n. 8. cum Suar. Sot. Con. Fill. Sayr. et alii, contra Cont. Tourn. ib. v. Collig. 6. et alios cum Lugo d. 8. n. 156. qui putat id esse mortale, èò quod chrisma, vel oleum, quod necessariò debet esse ab Episcopo benedictum, est materia sacramenti sine qua non sit sacramentum. Sed responderetur, quod, licet chrisma, vel oleum, non sit materia apta, nisi benedicatur ab Episcopo; tamen Episcopus materiam benedicens non peccat mortaliter, quia remotè semper concurrit ad productionem gratiae; alias quicunque pararet materiam ad alia sacramenta in mortali, graviter etiam peccaret; per accidens enim se habet, quod chrisma, vel oleum pro confectione confirmationis et extremæ unctionis non sit materia apta, nisi ab Episcopo benedicta.

40. — Infertur III. communissimam et probabiliorem esse sententiam, quod non peccet mortaliter Episcopus, vel sacerdos, qui in mortali consecrat templum, benedic vestes sacras, aut corporalia, assistit matrimonio, benedic cine-

res, aquam lustralem, etc. ut contra *Sylvest.* *Caj.* etc. apud *Busemb.* tenent *Lugo*, *Vasq.* *Laym.* *Conc.* item *Gonet Mant.* 6. p. 78. *Antoine* c. 1. q. 8. *Croix* n. 99. et *Salm.* tr. 1. c. 7. p. 11. n. 105 et 106. cum *Suar.* *Bon.* et *Led.* ac non dissentit *Cont.* *Tourn.* loc. cit.

Quæritur autem, an concionator in peccato mortali peccet mortaliter?

Prima sententia affirmat, et hanc tenent *Caj.* 2. 2. q. 187. art. 4. et 5. d. 6. *Merbes.* p. 5. q. 45. *Juv.* q. 5. c. 5. a. 2. *Cont.* *Tourn.* ibid. v. *Quæres.* et alii apud *Dian.* p. 5. tr. 4. r. 197. et pro hac sententia videtur etiam esse *D. Th.* in 4. d. 19. q. 41. art. 2. ad 2. ubi dicit concionantem in mortali, etiam occulto, graviter peccare, eò quod (ut ait) *impedit finem doctrinæ*, quia ore se profitetur nosse Deum, factis autem negat. Alli vero diversa ratione utuntur; dicunt enim peccare mortaliter, quia in mortali exercet actum ordinis.

Secunda sententia vero communior, et probabilior negat, et hanc tenent *Gonet l. c.* *Suar.* in 5. p. t. 5. d. 16. sect. 5. in fine, et de charit. d. 8. sect. 4. n. 6. *Lugo de Sacr.* d. 8. nu. 452. *Pal.* t. 1. tr. 6. d. 5. p. 7. n. 7. *Bon.* d. 1. q. 5. p. 2. n. 8. cum *Vasq.* et *Sayr.* *Spor.* t. 5. p. 26. n. 174. *Croix* l. 6. p. 1. n. 99. *Salm.* ibid. c. 7. n. 106. *Dian.* loc. cit. et t. 7. tr. 3. r. 14. cum *Villal.* *Torres*, *Laym.* et aliis pluribus. Ratio, tum quia nulla patet lex divina, vel ecclesiastica prohibens sub gravi peccatoribus abstинere à prædicatione; tum quia actus prædicandi non tendit immediatè ad sanctificandum hominem, cùm de se non causet gratiam, sicut causant administrationes sacramentorum. Nec obstat ratio oppositæ sententiae, nempe quod peccator prædicans in mortali graviter peccet, quia exercet indignè officium ordinis. Nam respondeatur, aliud esse exercere officium ordinis, aliud officium annexum ordini: qui enim exercet officium ordinis, cùm hoc ordinetur ad Eucharistiam, illud indignè ministrans, Eucharistiae probabiliter injuriam irrogat (Dico probabiliter, quia oppositum etiam est probabile, ut diximus n. 53. v. *Valde*, cùm tale exercitium non sit proximè ordinatum ad productionem gratie, prout est administratio sacramenti). Qui vero exercet officium prædicandi, cùm hoc sit tantum extrinsecè annexum ordini, et per se dumtaxat ordinatum ad proximum, peccator prædicans non infert injuriam ordini, sed proximo;

unde juxta injuriam quæ proximo irrogatur, debet culpa mensurari. Hinc fit, quod occultus peccator prædicans, cùm nullum damnum irroget proximo, imò utilitatem afferat, idèo non est cur de mortali damnetur. Dixi de mortali, nam communiter non excusat DD. à veniali, ob aliquam irreverentiam, que fit verbo divino. Hinc usus habet, quod prædicator ante concionem petere soleat benedictionem ab Episcopo, dicens: *Munda cor meum, etc.*

41. — Dicunt vero *Suar.* *Sot.* et *Dian.* ll. cc. non excusari à mortali prædicatore, cui ex officio incumbat concionari, si prædictet existens publicus peccator; quia tunc scandalum præbet impeditque finem doctrinæ. Et huic sententiæ videtur postea se conformasse *D. Th.*; nam licet l. c. *ut suprà*, asseruerit, quod tam occultus, quam notorius peccator mortaliter peccet concionando; tamen, ut advertit *P. Concin.* t. 8. p. 93. n. 25. videtur S. Doctor doctrinam illam voluisse postmodum delinire, et ad solos et publicos peccatores restringere: etenim in 2. *Cor.* c. 6. lect. 1. ex *S. Greg.* sic inquit: *Cujus vita despicitur, restat, ut ejus prædicatio contemnatur, ut publicus et famosus peccator cavere sibi debeat, ne prædicet, alias peccat.* Et hoc potius intelligendum videtur, si concionator increpet vitium de quo ipse publicè est diffamatus, juxta illud *Rom.* c. 2. ¶ 21. ubi apostolus dicit: *Qui alios doces, te ipsum non doces: qui prædictas non furandum, furaris; qui dicas non mæchandum, mæcharis, etc. nomen.... Dei per vos blasphematur inter gentes.*

42. — « Resp. 2. Requiritur præterea, ut exhibeat, ac » curet, non tantum quæ ad substantiam sacramenti sunt » necessaria, sed etiam quæ ad decorum, sive ex natura rei, » sive ex præcepto Ecclesiæ, spectant. Ratio prioris est, quia » alioqui sacramenta de honestat, et tractat indignè. Ratio » posterioris est, quia sacramenta sanctè sunt tractanda; et » præcepta Ecclesiæ obligant in conscientia.

Unde resolves:

« 1. Peccat ministrans mortaliter: 1. Si utatur materiali vel formâ falsâ, vel (extra necessitatem) dubiâ. *Bonac.* d. 4. q. 2. p. 1. n. 52. 2. Si omittat intentionem requisitam. Quod si vero dubium oriatur, et non tantum inanis scrupulus si enim rejici debet), an forma fuerit legitima, vel an legi-

» timè et integrè prolata ; tunc , etsi speculativè probabile sit , formam esse legitimam , in praxi tamen iteranda erit sub conditione , quia tutius hic eligendum est . » (Juxta sensum communem Ecclesie , ut videre licet in damnatione propos. 1. facta ab Innoc. XI. Vide dicenda n. 57.)

« 2. Peccat quoque (graviter , vel leviter pro gravitate materiae) 1. Qui verba formæ corruptè , inarticulatè , indevote pronuntiat. 2. Qui materiam , vel formam , vel ceremonias , contra Ecclesie morem , quamvis accidentaliter , sine causa mutat , vel omittit. Quod si fiat ex contemptu , est mortale , si ex negligencia , scèpè est mortale , quando ea magna est , et in re gravi. Vide infrà c. 4. d. 5.

« 3. Peccat graviter , qui ministrat sacramentum publico peccatori , vel aliter indigno . nisi indignitas sciatur ex confessione , vel sit occulta indignitas , et ex negatione sequetur infamia . ut patet ex praxi Ecclesie , et Christi , qui Judæ Eucharistiam dedit. Gravius peccaret , qui ne daret indigno , porrigeret ei hostiam non consecratam , etsi sic cum eo convenisset; aut qui , non audens indignè celebrare , simularer missam , elevans hostiam non consecratam , quia , quantum est ex se , dat occasionem idolatriæ. Vide Bon. d. 1. q. 6. p. 4. Suar. Con. et Schol.

45. — Super hoc punto de negandis sacramentis indigno plura utilia sunt notanda. Dicendum I. certum esse , quòd minister graviter peccat ministrando sacramenta indignis , ex communi cum S. Th. 5. p. q. 80. art. 6. Salm. tr. 4. c. 7. p. 9. n. 72. Conc. t. 8. p. 400. Suar. Henr. Croix l. 6. p. 1. n. 15. ex illo Math. c. 7. §. 6. Nolite dare Sanctum canibus. Imò in quibusdam sacramentis minister , ut se fidelem dispensatorem præstet , non sufficit , si petentem nesciat esse indignum , sed amplius tenetur prudentem rationem habere , quòd ille sit dignus ; in sacramento enim poenitentiae , cùm in eo omnino requiratur ad valorem poenitentis dispositio , minister , prout iudex ad hoc constitutus , debet de ea se certum reddere. In sacramento baptismi debet etiam inquirere consensum , dispositionem baptizandi. In sacramento quoque ordinis Episcopus debet certam habere scientiam de dignitate ordinandi , cùm ad ordinem , prout directum ad publicum bonum , nemo habeat jus nisi qui vocatur à Deo tanquam Aäron (vide super hoc dicenda n. 50.). In matrimonio autem

sacerdos assistens debet inquirere in impedimenta , cùm ad hoc constituatur ab Ecclesia. In aliis verò sacramentis , quidquid dicat Antoine , ea non sunt deneganda eis qui catholicè vivunt , nisi constet de indignitate petentis. Ita Suar. p. 5. d. 18. sect. 2. Lugo d. 8. n. 217. Esc. l. 8. n. 540. Pal. tr. 18. d. un. p. 14. n. 6. cum Soto , Bon. d. 1. q. 6. p. 4. in fin. Elbel t. 3. p. 41. n. 56. Croix l. 6. p. 1. n. 157. cum Henr. et Dic. Ratio , quia ad hæc alia sacramenta omnes fideles jus habent , et ministri non sunt judices , sed dispensatores ; unde in eis non habent jus inquirendi , sed tantum debitum dispensandi omnibus qui petunt , modò isti non sint positivè indigni , juxta præceptum prædictum : Nolite dare Sanctum canibus : ergò tantum indignis prohibentur ministrari sacramenta. Ultraquam quòd quisque naturaliter præsumitur bonus , ut dicitur in c. Dudum , de præsum. nisi malus cerò probetur.

44. — Dicendum II. sacramentum negandum esse indigno , etiam publicè petenti , ut omnes communiter cum S. Th. l. c. Suar. et Croix n. 158. docent , semper ac peccator est publicus , cùm crimen sit notorium , vel jure , quando seilicet quis de eo juridicè convictus est : vel facto , cùm seilicet commissum est in loco publico : vel famâ , nempe cùm ex sufficientibus indiciis crimen pervenit ad multos. Et hoc etiamsi aliquibus ex præsentibus crimen sit occultum. Croix l. 6. p. 1. n. 159. Excipitur tamen peccator in articulo mortis constitutus , ut Suar. Tamb. Croix. n. 143. cum communi. Seilicet tamen , si sit occultus , et publicè petat , ut dicemus infrà v. Dicendum III. n. 50. Dixi si publicè petat ; nam si indignus occultè petat , etiamsi ejus crimen sit occultum , sacramentum est denegandum , ut Salm. tr. 4. c. 7. p. 9. n. 73. et alii omnes. Et idem dicendum , si crimen adstantibus jam notum sit. Suar. Dic. Arriag. Croix n. 159.

43. — Sed hic plura occurruunt dubia. Dubium 1. An sit negandum sacramentum peccatori , cuius peccatum non sit simpliciter publicum , sed notum sit plerisque ex præsentibus , non autem omnibus ? Adsunt tres sententiae :

Prima cum Conink affirmat , quia respectivè ad hoc peccatum videtur esse publicum.

Secunda cum Suar. et Bon. probabilius negat , quia petens adhuc possidet famam respectivè ad omnes , qui ejus crimen ignorant.

Tertia cum Diana, et Croix l. 6. p. 4. n. 159. dicit negandum, si ex præsentibus tantum unus, vel alter vir probus ignoret, qui putatur non evulgaturus; et hæc est satis probabilis, juxta dicta l. 5. tr. 6. n. 975.

46. — Dubium 2. An negandum sacramentum peccatori in eo loco, ubi suum crimen non est publicum, si publicum sit in alio loco?

Prima sententia affirmat, quam tenet Suarez p. 5. dist. 27. sess. 5. concl. 5. ac Caj. Bon. Pal. Tamb. etc. cum Croix l. 6. p. 4. n. 140. Ratio, quia ille jam amisit jus ad famam, cùm in uno loco sit infamatus, juxta dicta lib. 4. n. 974. Excipiunt tamen DD. cit. apud Croix d. lib. si peccator prudenter præsumatur emendatus.

Seconda sententia verò, quam amplector, negat; et hanc tenent Cab. tom. 1. l. 5. c. 7. n. 3. ac. Sot. Vasq. etc. Croix l. c. Ratio, quia ex una parte, ministrando illi sacramentum non adest scandalum aliorum, juxta quæ dicemus n. 48. Ex alia, negando sacramentum, eadem quidem inconvenientia et damna nascerentur, propter quæ vitanda illicitum est minister negare sacramentum peccatori occulto, ut dicemus eod. n. 48. Secus verò dicendum, si notitia illius criminis facilè est ibi perventura.

47. — Dub. 3. Quid requiratur ut publico peccatori Eucharistia possit ministrari? Laym. Nav. etc. requirunt, præter confessionem, aliquod tempus bone conversationis ad tollendum scandalum. Possev. et Jo. Sanch. dicunt sufficere confessionem coram pluribus (modò, addit Bern. pénitentia brevi sit publicè manifestanda). Et rectè Croix l. 6. p. 4. num. 141. adhæret huic sententiæ, quando peccator non habet proximam peccandi occasionem: quia qui publicè confessus est, publicè censetur emendatus: secùs, si adesset occasio, et ille eam non deseruerit. Qui autem occultè petit, sufficit occultè egisse pénitentiam. Croix. ib. in fine cum Suar. et Tamb. Sed hic maximè advertendum id quod habetur in Rituali Rom. de Euch. ubi: Arcendi autem sunt (à communione) publicè indigni; quales sunt excommunicati, interdicti, manifestique infames; ut meretrices, concubinarii, fœneratores, magi, sortilegi, blasphemi, et alii ejus generis publici peccatores: nisi de eorum pénitentia et emendatione constet, et publico

scandalo prius satisfecerint. Occultos verò peccatores, si occultè petant, et non eos emendatos agnoverit, repellat; non autem si publicè petant, et sine scandalo ipsos præterire nequeat.

48. — Dub. 4. Quid agendum in dubio de crimine vel de pénitentia? Distinguendum; si crimen est certum, et pénitentia dubia, sacramentum certè est denegandum, donec constet de pénitentia, quia possidet infamia. Et hoc dicendum docent Suar. Arr. Spor. etc. cum Croix l. 6. p. 4. num. 142. etiamsi habeatur publica suspicio de crimine, modò suspicio sit tam vehemens. ut equivalcat morali certitudini; secùs, si talis sit, ut probabili ratione deponi possit, ut dicunt AA. citati. Si autem dubitatur de crimine, non potest sacramentum negari. Croix ib. Intellige tamen juxta dicta supra num. 45. sub initio.

49. Dub. 5. An minister possit dare sacramentum indigno ob metum mortis?

Prima sententia affirmat, modò sacramentum non petatur in odium sidei, vel in contemptum religionis; et hanc tenent Bon. de sacr. d. 1. q. 6. p. 4. n. 14. Sporer t. 5. p. 28. n. 188. et Croix l. 6. p. 4. n. 158. cum Escob. Gobat. Dic. et alii; ab his laudatur etiam Suar. 5. p. d. 67. sect. 1. in fine, sed ibi præfatus auctor nimis ambiguè loquitur et se remittit ad sectionesseq. in quibus nullum verbum adjicit de hac sententia. Ratio hujus sententiæ est, quia (ut dicunt) si infamia peccatoris publicè petentis sacramentum talem ministracionem excusat, et irreverentiam sacramenti reparat (ut mox dicemus), cur mors, vel infamia subeunda à ministro cum non excusare debet?

Hæc sententia olim mihi probabilis visa fuit; sed melius reperrens oppositum nunc teneo cum *seconda sententia*, quam tueruntur P. Conc. t. 8. p. 100. num. 11. et Ledesma, ac alii apud Croix l. c. differt enim ratio non negandi sacramentum peccatori occulto, et ratio vitandi proprium damnum. Nequit equidem sacerdos publicè denegare communionem peccatori occulto, sed cur? quia, ut rectè dicit ipse Croix n. 144. et alii, prout Cont. Tourn. de sac. cap. 2. art. 5. sect. 5. concl. 5. et Antoine de sacr. c. 2. q. 12. Christus eo casu videtur cedere juri suo, et permittere suæ reverentiae negationem, non præcipue ut fama ipsi servetur, ut dicit D. Th. 5. p. q. 80. art.

6. ad. 2. et *Lugo d. 8. n. 175.* sed potissimum (ut probant præfati AA.) propter gravia incommoda, quæ inde sequerentur, nempe scandala aliorum, quibus si sacerdos posset ob crimen occultum publicè communionem negare, fortè etiam boni deterrerentur à susceptione communionis, timentes ne propter odium, vel imprudentiam à sacerdote ejicerentur, etc. Hæc autem inconvenientia et scandala non certè interveniunt in ministro, qui metu cogeretur ad ministrandum sacramentum indigno: imò ædificationi esset populo, si, ad reverentiam sacramento servandam, periculo mortis se exponeret.

50. Dicendum III. Peccatori occulto publicè petenti non est negandum sacramentum; ita omnes cum *S. Thom. 5. p. q. 80. art. 6. ex c. Placuit, causa 6. quæst. 2. et cap. Si sacerdos. de offe. jud. ord.* ubi *Eugenius Papa id confirmat exemplo Christi.* qui Judæ communionem porrexit. Ratio, quia tunc censetur Christus cedere juri suo, ne peccator famam desperat, cui adhuc jus retinet; et hoc ad evitanda gravissima incommoda, quæ alias evenirent, ut mox suprà diximus. E contrario nullo modo ministrandum sacramentum peccatori occulto, occulè petenti, ut *S. Th. 5. p. q. 81. art. 6. ad 4. Salm. tr. 1. c. 7. p. 9. n. 75.* Exceptio casu, quo erimen cognitum fuisset ex confessione; tunc enim nec etiam licet ministro peccatore monere, ut omnino dicendum cum *Croix L. c. n. 143. et Gob.*

51. — Sed hic quæritur 1. An confessarius possit sacramentum negare ob erimen auditum in confessione, sub praetextu aliarum causarum? Affirmant *Vasq. Suar. Pal. et Die. apud Croix d. n. 145.* Sed verius negandum cum *Sanch. de matr. l. 5. d. 56. et Laym. Val. Dian. Escob. et aliis cum Croix ib.* Quia tunc peccator jam satis adverteret ex confessione negari sacramentum, et ideò sigillum läderetur, et confessio fieret odiosa, ut idem *Palauis* postea concedit. Ultraquam quod ex decreto *Innocentii XI.* hodie certum est nullo modo posse confessarium uti notitiâ confessionis in gravamen pœnitentis. Vide *dicenda de pœnit. n. 638.* Rectèque addit *Croix cum Arriaga*, quod si confessarius extra confessionem aliunde notitiam habuerit, nisi notitia sit moraliter certa, non potest sacramentum negare.

52. — Quæres 2. Utrum denegandum sacramentum ordinis peccatori occulto publicè petenti? Si petens sit indignus ex

irregularitate, aut simili, omnino esse rejiciendum nemo dubitat: si verò sit indignus tantum, quia est in peccato mortali, dubitat *Croix lib. 6. p. 1. n. 146. cum Henr. adductus que Lugo, et alii, non posse rejici, si jus ipse prætendat ratione beneficii, seu dignitatis obtentæ. Sed omnino verius puto dicendum cum *Viva de sacr. q. 1. art. 4. n. 3.* quod indignus etiam occultus ab ordinibus omnino est arcendus: et idem clarè docet etiam *S. Th. Suppl. 5. p. q. 56. art. 4. ad 5.* ubi dicit, non sufficere, quod prælatus nesciat ordinandum esse in peccato: Sed etiam exigitur amplius, ut secundum mensuram ordinis diligentior cura apponatur, ut habeatur certitudo de qualitate promovendorum. Et in respons. ad 4. illud memorabile asserit: *Melius esset habere paucos ministros bonos, quam multos malos.* Ratio certa est, quia qui se ingredit in munera publica, ad quæ non est idoneus, repellit debet etiam cum infamia, ob bonum publicum privato præferendum. Et quod clerus indignus, quamvis ob crimen occultum, possit et debeat repelliri, patet ex *Trid. ubi in sess. 14. c. 4. de Ref.* dicitur, quod Episcopus potest prohibere clericos, ne ascendat ad ulteriores ordines: et clericus tenetur ei obedire, etiamsi ascensus à suo prælato ex quacunque causa etiam ob occultum crimen quomodolibet, etiam extrajudicialiter, fuerit interdictus. Et additur, quod nulla contra ipsius prælati voluntatem concessa licentia se promovéri faciendo, ei suffragetur. Ac maximè notandum, quod Episcopus non tenetur eo casu manifestare causam eur repellat ab ordinatione, juxta declarationes *S. C. concilii editas die 21. Martii ann. 1645. et die 21 April. 1668.* quas per extensum affert *Sum. Pont. Bened. XIV. in lib. de Syn. l. 7. c. 71. n. 4.* Quod autem Episcopus non solum possit, sed etiam debeat repellere indignos, quamvis occulti, patens suadet ratio ex eod. *Trid. sess. 25. de Ref. c. 5. et 7. ubi signanter præcipitur.* ut Episcopus ordinans mores diligenter investiget, et examinet. Ad quid igitur debet prælatus mores clericorum investigare et examinare, nisi ut repellat quos moverit indignos, ex illo *Apost. 1. ad Timoth. c. 5. f. 22. Manus citò nemini imposueris, neque communica veris peccatis alienis.* Ubi inquit *S. Leo epist. 1. ad Afr.* Quid est citò manus imponere, nisi ante experientiam disciplina? Tantò magis, quia in ordinibus suscipiendis multi possent esse defectus, ex quibus sine infamia petentes rejici possunt,*

268 *Lib. 6. Tract. 1. De sacramentis in genere.*
nempe æstatis , tituli , subjectionis , etc. ut benè notat *Croix*
d. n. 146.

53. — Quæres hic 5. An possit absolvī ordinandus , qui
habitum contraxit lasciviae , et statim post penitentiam ,
sine experientia continentiae , velit subdiaconatum suscipere ?
De hac quæstione plenam instituimus dissertationem , quam
reperies in fine hujus dubii ex *n. 63.*

54. — Quæritur 4. An parochus possit assistere matrimonio
eorum , qui sunt publici peccatores ? Certum est tenēri paro-
chum arcere à matrimonio eos qui nesciunt doctrinam chris-
tianam ; ut constat ex Rituali Rom. de matrim. sub initio ,
ubi præscribitur : *Parochus cognoscat, utrum uterque (sponsus)*
sciat rudimenta fidei, cùm ea deinde filios docere suos debeat.
Item S.C. habita coram *Innoc. XII. an. 1697.* ut refert Sum.
Pont. Bened. XIV. de Syn. l. 7. c. 29. decrevit parochos non
debere procedere ad proclamationes , nisi repererint contrahentes
sufficienter instructos in rudimentis fidei ; et hoc
decretum confirmatum fuit à Clemente XI. ut in suo Bul-
lario ac à nostro Papa Benedicto in littera encycl. vide *in*
suo Bullario. Utrum autem , præter hanc ignorantiam ,
possit parochus publicis peccatoribus negare suam assisten-
tiā ad matrimonium ? Si contrahentes publicè peterent ,
et essent indigni ratione peccati vel censuræ occultæ , rectè
dicunt *Lugo dist. 8. sect. 15. et Croix n. 147. cum Arriaga,*
et communi parochum tenēri assistere , juxta dicta n. 47.
Dubium est , an assistere possit , et teneatur si contrahentes
sint publicè indigni ? Affirmant Laym. l. 5. tr. 20. p. 2. c. 4.
n. 8. Croix l. c. et Lugo n. 205. cum Prapos. modò tamen
parochus priùs conatus fuerit disponere sponsos ad dignè con-
trahendum. Ratio , ut dicunt , quia parochus non est minister
matrimonii , sed tantū testis , unde ex una parte , cùm sit
publicus minister , non potest suam negare assistantiam ; et
ex altera licet potest assistere , cùm sua cooperatio sit merè
materialis. Negant verò alii AA. qui sentiunt parochum esse
verum ministrum matrimonii ; sed hæc ratio non subsistit ;
nam , ut probabimus infrà de matrim. ex *n. 897.* ministri
matrimonii sunt ipsi contrahentes , et parochus non est nisi
merus testis. Hoc tamen non obstante , minimè acquiescamus
primæ sententiæ , et dicimus parochum non tenēri , nec posse

Cap. 2. *De ministro sacramentorum. Dub. 2.* 269
assistere tali matrimonio. Favetque nobis auctoritas Sum.
Pont. Bened. XIV. in libr. de Syn. l. 7. c. 29. ubi sic docet :
*Quamvis juxta communiorē magisque receptam senten-
tiā non sit (parochus) matrimonii minister , tamen in mul-
tis comparatur ministro , nec licet suā præsentia firmare
potest contractum , quem scit à contrahentibus sacrilegè iniri.*
Ratio nostræ sententiæ est , tūm quia de jure naturali nemo
potest cooperari peccato proximi , etiamsi alter peccatum jam
internè consummaverit , prout diximus *de charitate lib. 3.*
num. 47. Ita nec parochus in nostro casu ; tūm quia parochus
tenetur ex justitia , ex contractu inito cum communitate à
qua stipendium accipit , incumbere salutis spirituali suarum
ovium , eas avertendo à peccatis. Nec valet dicere , quod con-
trahentes habent jus , ut parochus eorum matrimonio assistat.
Nam respondetur 4. quod nemo potest habere jus ad actionem
in qua committitur peccatum. Respondetur 2. quod
sponsi in tantum habent jus ad assistantiam parochi , in quantu-
m hic tenetur ex officio incumbere eorum bono spirituali ;
unde , cùm in hoc parochi assistantia non conferret ad bonum ,
sed ad ipsorum ruinam : idcirco neque sponsi jus habent ,
neque parochus tenetur assistere ; imò debet suam assisten-
tiā negare , cùm præcipua ejus obligatio sit impedire peccata
ovium suarum. Et quod dicimus de parocho , dicendum est
etiam de testibus ; qui tamen satis excusarentur à peccato , si
assisterent coacti metu gravi , cùm ipsi non teneantur , nisi
ex charitate , impedire peccatum. Parochus autem etiam excu-
sari potest ad vitandam mortem , vel alia graviora mala com-
munitatis , vel ipsorum contrahentium , putà ne ipsi perseve-
rent in peccato. Praeterea satis excusantur à culpa parochi , ut
ait Laym. d. n. 8. qui assistunt matrimonii hereticorum in
locis ubi est consuetudo , et mixti sunt hæretici cum catholi-
cis , juxta mox dicenda in q. seq.

Certum est tamen , quod parochi in matrimonii contra-
hendis tenetur ex officio inquirere , an subsit aliquod impe-
dimentum , et si probabiliter illud subesse judicent , tenetur
suam assistantiam denegare , et nuptias vetare , donec saltem
per Ordinarium decernatur , quid sit agendum. Ita *Sanch. de*
matr. l. 5. d. 14. n. 8. Croix l. 6. p. 1. n. 147. et Lugo d. 8.
n. 205. cum Led. Vega , et aliis com. Item ait Lugo l. c. cum
Conin. (contra alios) quod si Ordinarius habet scientiam impe-

270 *Lib. 6. Tract. 1. De sacramentis in genere.*
dimenti occulti, etiamsi non posset illud probare, tenetur matrimonium prohibere.

55. — Quæritur 3. An si unus sponsorum sit publicè indignus, possit alter matrimonium cum ipso inire, et consequenter sacramentum ei ministrare? Hic advertendum, quod ex duplice capite potest talis indignitas provenire, vel ab excommunicatione, vel ab aliquo mortali peccato sponsi. Si sponsus sit indignus, quia est excommunicatus, vel erit vitandus, et tunc certè illicitum est cum eo contrahere, quia non licet cum ipso communicare in re sacra, quale est sacramentum; vel erit tantum toleratus: et tunc probabiliter est licere, ut docent *Sanch. de matr. l. 7. d. 9. n. 8. et Lugo d. 8. n. 225. et alii plures*, quos videre poteris infra de cens. l. 7. num. 459., quia concilium Constantiense indistinctè concessit fidelibus posse communicare cum excommunicatis toleratis.

Si autem sponsus sit indignus ob aliquod peccatum, hic magna occurrit difficultas, quia non licet ministro conferre sacramentum indigno. Sed *Busemb.* (vide l. 5. n. 60.) *Lugo n. 25. et Croix l. 6. p. 4. num. 147. cum Sanch. Perez, Aragon. Dicast. et communiori* dicunt licere cum eo contrahere, si alter sponsus sine gravi incommodo non possit à matrimonio recedere. Ratio (ut inquiunt) est, quia contrahentes, quamvis indirectè conficiant sacramentum, tamen directè contractum ineunt, qui de se non est res sacra; unde in hoc sacramento sponsi videntur magis habere conditionem privatorum contrahentium, qui tantum respiciunt ad propriam utilitatem, quam publicorum ministrorum, qui attendere debent, ut suscipientes sacramenta ob eorum indignitatem repellantur. Hanc rationem non quidem reprobo, sed fateor eam non omnino me convincere (1).

56. — Utrum, justà accidente causà, licitum sit matrimonium contrahere cum hæreticis? Generaliter loquendo id vetitum est ab Ecclesia, ut patet ex conc. Chalcedonensi apud *Cabass. de conc. p. 221.* ubi in can. 14. dicunt: *Sed neque*

(1) « Unde puto, inquit *S. Alph. Hom. Ap. tr. 14. n. 6.* tantum dici posse quod præfata administratio, ut à ministris ad id non consecratis, non esset grave peccatum pro ipsis, ut probabiliter tenent *Gonet, Suar. Tourn. Habert, Juven. Natal. Alex. Conc. Salm. etc.* licet opinio opposita, quod sit grave, mihi videtur probabilior. »

Cap. 2. *De ministro sacramentorum. Dub. 2.* 271

hæretico, vel pagano, vel judeo matrimonio conjungere, nisi utique persona, quæ orthodoxæ conjungitur, se ad orthodoxam fidem convertendam spondeat. Verumtamen est valde probable id quod dicunt *Busemb. l. c. n. 19. et Lugo d. 8. n. 225. Wig. tr. 16. ex 6. n. 77. Croix d. n. 147. et l. 2. n. 95. ac Sanch. de matr. l. 7. d. 72. num. 6. cum Nav. et Azor.*, nempe quod in locis, ubi hæretici vivunt mixti cum catholicis, ut in Germania, Polonia, etc. ex consuetudine recepta et tolerata licitum est matrimonia inire cum hæreticis. Modò 1. catholico contrahenti permittat liberè permanere in fide. 2. Absit periculum perversio. 3. Detur libertas educandi prolem catholicè. 4. Si facilè non sit invenire parem inter catholicos. Quorum si unum desit, non licet, ut rectè ait *Croix d. n. 95.* Cæterùm id benè permittit, servatis his conditionibus; quia hujusmodi conjugia fiunt instar aliorum contractuum civilium ad firmandas leges amicitiae, et ad tuendam communem pacem reipubl. Hinc refert *Lugo l. c. plures* suisse dispensatum ob justas causas matrimonia inire cum hæreticis, ut patere ait ex conc. Laodicensi, ac Agathensi, et signanter testantur, *Clementem VIII.* anno 1604. concessisse dispensationem duci Barensi, ut duceret *Catharinam* suam censanguineam sororem *Henrici IV.* regis Galliarum, cum adhuc esset hæretica. Et hic sedulò notandum id quod advertit *Sum. P. Benedictus XIV. de Syn. l. 7. c. 6. ex Veracruz*, quod de Pontificis potestate, postquam hic dispensat, dubitare, instar sacrilegii est: esset enim Christo quasi exprobrare, quod non satis Ecclesiae suæ providisset.

Docet autem *Lugo n. 51.* quod ad tale matrimonium opus est dispensatione, saltem in locis ubi est consuetudo in hujusmodi dubiis recurriendi ad Papam; quia Ecclesia meritò potuit reservare judicium, an sufficiat causa, vel an præponderet periculum mali. Probabiliter tamen dicit n. 17. cum aliis apud *Croix l. 2. n. 97. (contra Sanch. et Pont.)* non esse opus dispensatione, quando pars hæretica seriò promittat conversionem, ut vidimus suprà jam excipi in conc. Chalcedon. Imò putat *Hurtad.* apud *Croix* sufficere speim conversionis ortam ex ipsis indole, vel aliunde. Quando autem licitum est catholico contrahere cum hæretico, tantò magis licet parochio assistere ad tale conjugium.

57. — Hic pro complemento hujus materiae remanent aliæ quæstiones discutiendæ. Quæritur 6. An in conferendis sacramentis liceat uti opinione probabili? Certum est, ut vidi mus lib. 1. n. 48. generice loquendo, id illicitum esse ex prop. 4. damnata ab *Innoc. XI.* Excipitur tamen 1. si adsit necessitas ex parte proximi, ut est commune apud DD. *juxta dicenda* n. 480. loquendo de absolutione impertienda moribundo, et idem dicitur de baptismo n. 105. vers. III. Excipitur 2. si habeatur probabilis opinio de jurisdictione confessarii, vel de validitate matrimonii, *juxta dicta* l. 1. n. 50. et *dicenda infrā de matrim.* n. 1415. Et hoc dicunt *Sanch. Carden. Sporer. Dic. Gob.* et alii apud *Mazz.* t. 5. p. 55. v. *Fit.* et *Croix* l. 6. p. 1. n. 117. esse in praxi tutum et moraliter certum. Excipitur 3. quando administratio sacramenti fieret obnoxia nimis scrupulis, aut difficultatibus, ut diximus l. 1. n. 50. cum *Carden. Croix ex D. Th.*, et idem dicit *Mazz.* cum *Ilsung.*, et pluribus aliis; aliter non posset baptizari infans, quem parentes assererent non esse baptizatum, cùm tale testimonium non sit nisi tantum probabile: item neque absolví possent, qui putantur dispositi, de quorum dispositione non alia, quām prudens probabilitas habēri potest, unde rectè notat *Mazzot.* cum *Carden.* quòd si talis dispositio non sufficeret, vix ullus unquam absolví posset extra mortis articulum, quia vix unquam habēri potest certitudo de dispositione pœnitentis (1). An autem liccat suscipere sacramenta cum sola opinione probabili? *Vide dicta* l. 1. n. 51.

(1) « Quæ hic ex l. 1. n. 50. laudantur, in hac Edit. non inveniuntur, existant verò in tractatu de conscientia Edit. rom. 1757. cuius ordo plandiversus est à presenti. Ibidem citatur *La Croix* dicens: « Quamvis agatur de valore sacramenti neque sit casus absoluta necessitatib; neque etiam ecclesia possit supplere aut dispensare, nihilominus licitum est operari secundū sententiam probabilem, si aliquin administratio aut susceptio sacramentorum fieret obnoxia nimis scrupulis aut difficultatibus. » Hæc doctrina admitti nequit, si per istam sententiam probabilem de dispositione pœnitentis talis intelligatur probabilitas, ut ejus contraria etiam sit probabilis: tali enim in casu inter duas æquales vel fere æquales probabilitates soli dubio est locus et dubiè dispositi ob periculum sacramenti frustrandi neque absolute absolví possunt neque conditionaliter prater casum necessitatis in quo certitudo dispositionis pœnitentis humano modo obtineri nequit, uti in moribundis, semifatuis, pueris etc. de quorum usu rationis datur. Quòd si verò per sententiam istam probabilem intelligatur talis probabilitas ut ejus contraria sit tantum tenuiter aut dubiè probabilis (quæ utpote tenuis probabilitas prudenter contemnuntur) vera est doctrina aptaque cavendis scrupulis confessiorum, qui certitudinem de dispositione pœnitentis pos-

58. — Quæritur 7. An et quando minister teneatur administrare sacramenta? Commune est, ut dicunt *Holzm.* t. 2. p. 64. num. 286. *Salm.* tr. 4. de *Euch.* c. 9. p. 5. n. 28. et *Croix* l. 6. p. 1. n. 155. cum *Suar.* *Lugo.* *Dic.* et *Aversa*, contra *Sylv.* etc. quòd pastores tenentur ex justitia, ratione stipendi quod exigunt, sacramenta ministrare suis subditis rationabiliter potentibus, etiam extra gravem necessitatem. Pastores autem dicuntur superiores, respectu religiosorum: et respectu seculiarum, Episcopi, et parochi, vel qui curam subsidiariam cum obligatione habent; ita *Croix ibid. cum Gob.* Et proinde peccat pastor, qui morosum, vel difficilem subditis se reddit, ut *Gob. cum Croix* n. 154. *Salm. ibid.* n. 50. *Conc.* t. 8. p. 98. num. 5. Ideoque rectè monuit *S. Carolus Borromæus* Act. p. 4. Quacunque verò diei vel noctis horā ad sacramenta infirmis ministranda parochus vocabitur, nullam moram interponet; imò populum premonebit, ut cùm opus est parochiali administratione, liberè se accer sat, nullā habitā, neque temporis, neque loci distantis, etc. ratione. Excusabitur tamen à mortali, si semel, vel iterum extra necessitatem sacramenta denegat; quia non videtur tam strictè se obligasse. *Croix cum Suar.* et *Arriag.* *ibid.* item *Suar. ap. Bus. infrā* n. 623. cum *Aversa ibid.* qui excipit, si subditus peteret ex urgente occasione, v. gr. festi solemnis, etc.